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Nikotinismus jako predispozice užívání ilegálních návykových látek

Abstrakt k bakalá�ské práci

Úkolem mé bakalá�ské práce je zmapovat a vyhodnotit situaci užívání

tabákových výrobk� a jiných návykových látek, zjistit souvislosti mezi užíváním

nikotinu a jiných návykových látek a zjistit rizikové faktory vedoucí k užívání t�chto

látek v populaci žák� základních škol.

V teoretické �ásti své práce se zaobírám pojmem tabák, jeho složením, závislostí

a d�sledky jeho užívání. Dále popisuji termín drogová závislost, její vznik, vývoj a fáze.

V záv�ru charakterizuji období dospívání, s ním spojené rizikové faktory a odlišnosti

týkající se návykových látek.

Ke spln�ní stanovených cíl� byl zvolen kvantitativní výzkum, metoda

dotazování, technika anonymních dotazník�, kterými byla zjiš�ována zkušenost žák�

s tabákem a jinými návykovými látkami. Data byla sbírána v 9. t�ídách základních škol

a tomu odpovídajících ro�nících víceletých gymnázií.

Pro výzkum byly stanoveny a ov��ovány dv� p�edpokládané hypotézy.

Hypotéza �. 1 zní: Uživatelé tabákových výrobk� mají �etn�jší zkušenosti s ilegálními

návykovými látkami než neuživatelé tabákových výrobk�. Tato hypotéza byla

verifikována.

Hypotéza �. 2 zní: Dívky užívají více tabákové výrobky než chlapci. I tato hypotéza

byla verifikována.

Výsledky mé bakalá�ské práce mohou být využity pro pot�eby výuky, v rámci

preventivní �innosti ve školských za�ízeních a jejího zefektivn�ní, pro pot�eby dalšího

výzkumu a také jako podklad k lepší informovanosti o dané problematice.
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Úvod

V �eské republice, ale i v jiných evropských státech je tabák nej�ast�ji užívanou

drogou. V naší populaci je kou�ení velice �astý jev, a to jak mezi dosp�lými, tak i

mladistvými.

Tabák je natolik rozší�ený, že jeho výroba, prodej a následné užívání je naprosto

legální. Je však nutné podotknout, že tabák vyvolává závislost podobnou nelegálním

drogám. I tato závislost má dopad na zdravotní stránku �lov�ka, ale i na sociální oblast,

jako je tomu u nelegálních drog.

Naše spole�nost je velmi tolerantní k užívání tabáku, nemluv� o mladé generaci.

Ta zárove� poukazuje na snadnou dostupnost této drogy. Problematika nikotinismu u

mladých je stále podce�ována.

Téma bakalá�ské práce jsem si vybrala z d�vodu, že se domnívám, že

v sou�astné dob� není dané problematice v�nována dostate�ná pozornost. Sama jsem

m�la možnost se o tom p�esv�d�it p�i mém p�sobení na odboru pé�e o dít�. Myslím si,

že je nedostate�ná informovanost v této oblasti. Zárove� bych ráda poukázala na

nedokonalou legislativu dané problematiky. Pokud nedojde k náprav�, m�že dojít

k velmi negativním dopad�m ve spole�nosti.

Ráda bych nastínila n�která tabu v této oblasti. Myslím si, že tato problematika

bude p�ínosem pro každého, jak pro pracovníky, kte�í se pohybují v oblasti sociáln�

patologických jev�, tak i pro rodi�e a pedagogy.

�

�

�
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1. Sou�asný stav

1.1 Historie

Po�átek kou�ení tabáku se datuje okolo roku 500 p�. n. l. a to u civilizace May�

v Mexiku (16). Již první domorodci, na které p�i své výprav� Kolombus narazil, kou�ili

tabák. Dva ú�astníci Kolumbovy výpravy Rodrigo de Jerez a Luis de la Torre byli

prvními, kdo tyto domorodce napodobili (5). S p�íchodem objevitel� Nového sv�ta

dochází k obchodnímu využití tabáku v mezinárodním m��ítku (16).

Roku 1512 se tabák dostal do Evropy a od 16. století se v ní také za�al p�stovat

(44).

Nejv�tší zásluhy na rozší�ení tabáku do sv�ta mají Portugalci. Ti jako první

kultivovali tabák mimo Ameriku. Zprvu se tabákem zabývali odborníci z oblasti

botaniky a léka�i, kte�í se ho snažili využít pro lé�ebné ú�ely (16).

V roce 1626 píše své pojednání o tabáku J. Leanderm. Pojednání nese název

„Tabák, univerzální všelék“. Autor píše o tabáku jako o látce, která má schopnost

povznášet duši a zprost�edkovávat spojení s bohy (5).

V šestnáctém století se užívání tabáku za�íná postupn� stávat spole�enským

rituálem a jeho p�stování se rozší�ilo do celého sv�ta. Kou�ení vyvolalo ale i negativní

odezvy v mnoha zemích nap�. Švýcarsko, Persie, Turecko �i Rusko. Tyto zem�

stanovily kruté sankce za jeho užívání (16).

V devatenáctém století již bylo š�upání tabáku pokládáno za zlozvyk nižších

spole�enských vrstev, naopak ve vybraných kruzích se za�aly rozmáhat doutníky a brzy

na to i cigarety. Zpo�átku se tabák balil do jakéhokoliv papíru. Od druhé poloviny

devatenáctého století se cigarety vyrábí ru�n� a posléze, od p�elomu 19. a 20. století,

mají dominantní postavení na trhu pr�myslov� vyráb�né cigarety (16).

1.2 Tabák

P�íprava tabáku, který se kou�í, spo�ívá v sušení a následné fermentaci

tabákových list� (44). P�esn�ji jde o upravené sušené listy lilkovité rostliny Nicotiana
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Tabacum, která je p�stována v mnoha zemích. Hlavní psychoaktivní látkou je nikotin.

Tabák spole�n� s alkoholem pat�í mezi nejrozší�en�jší rekrea�n� užívané drogy (15).

Nejrozší�en�jší formou užití tabáku je kou�ení. Jiné formy užití tabáku (speciální

žvýkací tabák, š�upání) nejsou tak rozší�ené. Použití jiné aplika�ní formy, nap�. odvar

z cigaret, m�že kon�it i smrtí (16).

Tabákový kou� se skládá �ádov� z tisíc� chemických látek (dehet, oxid uhelnatý,

nikotin, kyanid, arzenid, formaldehyd aj.). Z toho pouze jedna látka je návyková a tou je

nikotin, dalších 60 – 100 látek pak má karcinogenní ú�inky. Z chemického hlediska je

kou�ení proces suché destilace. B�hem tohoto procesu se do trávicí trubice dostává

nikotin a jiné látky (44).

�

1.2.1 Nikotin

Nikotin je hlavní psychoaktivní látkou tabáku (15). Jedná se o velmi siln�

ú�innou látku a je to jeden z nejtoxi�t�jších jed�. Jde o bezbarvou látku (16). Ú�inek

nikotinu je stimula�ní, ale i subjektivn� uvol�ující. V n�kterých p�ípadech zvyšuje

bd�lost a kapacitu zam��ení pozornosti. V jiných p�ípadech snižuje úzkost a pohotovost

k podrážd�ní. Nikotin také snižuje chu� k jídlu. Dlouhodobé užívání nikotinu se stává

kompulzivní (15).

Nikotin se hromadí na konci cigarety. Ku�ák, který šlukuje má v t�le 6x více

nikotinu než ku�ák nešlukující. Nikotin se odbourává v játrech po 3 až 4 dnech (44).

Nikotin se pojí na receptory v mozku i periferních nervech. Tyto receptory jsou

ozna�ovány jako receptory nikotinové. Zpo�átku zlepšuje koncentraci a pam��, ale

postupem �asu je nutno dávky zvyšovat, abychom dosp�li k dosažení t�chto žádoucích

ú�ink�. Naproti tomu p�i vysokých dávkách vyvolává útlum. K nežádoucím ú�ink�m

nikotinu pat�í zužování cév - vasokonstrik�ní ú�inek, zvyšování krevního tlaku, ale

hlavn� závislost, která na n�j vzniká. Zde je nutné konstatovat, že nep�íznivé ú�inky

kou�ení nejsou zdaleka dány pouze nikotinem. Nikotin má však rozhodující postavení

p�i vzniku závislosti (9).

Letální, tedy smrtelná, dávka nikotinu je okolo 50 mg, jedna cigareta obsahuje

okolo 1 – 2 mg nikotinu (44).
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 Nikotin vyvolá nejprve sociální závislost. Jedná se o to, že ku�ák kou�í v ur�itém

sociálním prost�edí. V tomto prost�edí se cítí dob�e a pobývá v n�m zpo�átku práv�

kv�li n�mu, ne kv�li droze. Po té následuje další vznik závislosti a to psychické a


[…]


10) Ozna�te pocity, které máte, když nem�žete užít tabákový výrobek?

nemám žádné problémy 1 – 2 – 3 – 4 - 5 nesnesitelná chu� si zakou�it

11) Myslíte si, že jste na tabákových výrobcích závislý(a)?

ur�it� ano 1 – 2 – 3 – 4 - 5 ur�it� ne

12) Kterou legální návykovou látku jste užil(a) jako první?

vepište

………………………………………………………………………………………..

13) Jak hodnotíte informace o tabákových výrobcích z:

a) média odrazující od užití 1 – 2 – 3 – 4 – 5 navád�jící k užití

b) rodi�e odrazující od užití 1 – 2 – 3 – 4 – 5 navád�jící k užití

c) kamarádi odrazující od užití 1 – 2 – 3 – 4 – 5 navád�jící k užití

d) sourozenci odrazující od užití 1 – 2 – 3 – 4 – 5 navád�jící k užití

e) škola odrazující od užití 1 – 2 – 3 – 4 – 5 navád�jící k užití

f) internet odrazující od užití 1 – 2 – 3 – 4 – 5 navád�jící k užití

g) nást�nky odrazující od užití 1 – 2 – 3 – 4 – 5 navád�jící k užití

h) p�ednášky, besedy odrazující od užití 1 – 2 – 3 – 4 – 5 navád�jící k užití
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14) Zkusil(a) jste n�kdy n�jakou zakázanou drogu? (možno více odpov�dí)

a) ano – marihuana (vepište v�k)………………………………………………………

- hašiš (vepište v�k)……………………………………………………………

- extáze (vepište v�k)…………………………………………………………..

- LSD (vepište v�k)……………………………………………………………

- p�írodní drogy (houby, aj.) (vepište v�k)……………………………………

- pervitin (vepište v�k)…………………………………………………………

- heroin (vepište v�k)………………………………………………………….

- braun (vepište v�k)……………………………………………………………

- kokain (vepište v�k)…………………………………………………………

- léky (bezd�vodné užívání) (vepište v�k)……………………………………

- organická rozpoušt�dla – �ichání (�edidla, lepidla, barvy) (vepište v�k)……

- jiné (vepište v�k)………………………………………………………………

(vepiš jaké)………………………………………………………………

b) ne

15) Pokud jste n�jakou zakázanou drogu zkusil(a), pro� k tomu došlo? (možno více

odpov�dí)

a) vyrovnání se s problémy

b) snaha být nebo cítit se jako dosp�lí

c) vyrovnat se kamarád�m, spolužák�m, sourozenc�m

d) zv�davost

e) nuda

f) jiné (vepište)

……………………………………………………………………………….
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16) Jakým zp�sobem jste zakázanou drogu užil/a? (možno více odpov�dí)

a) š�upáním (vepište jakou drogu ) ……………………………………………………...

b) pitím (vepište jakou drogu ) …………………………………………………………..

c) polykáním / žvýkáním (vepište jakou drogu )………………………………………....

d) �icháním (vepište jakou drogu ) ……………………………………………………....

e) kou�ením (vepište jakou drogu ) ……………………………………………………....

f) injek�n� (vepište jakou drogu ) ……………………………………………………......

17) Myslíte si,že užívání tabákových výrobk� Vám dávalo v�tší odvahu experimentovat

s ilegálními návykovými látkami?

a) ano

b) ne

c) nevím

18) Užíváte pravideln� n�kterou z ilegálních návykových látek?

a) ano (vepište jakou)………………………………………………………………………………

b) ne

19) Jak �asto užíváte ilegální návykové látky?

a) denn� (vepište jakou drogu)…………………………………………………………..

b) n�kolikrát týdn� (vepište jakou drogu)……………………………………………….

c) jednou týdn� (vepište jakou drogu)…………………………………………………...

d) vícekrát m�sí�n� (vepište jakou drogu)……………………………………………….

e) jednou m�sí�n� (vepište jakou drogu)………………………………………………...

f) jinak (vepište jakou drogu)……………………………………………………………

g) užíval(a) jsem, ale již neužívám (vepište jakou drogu)………………………………
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20) Vám nabízenou zakázanou drogu:

a) radikáln� odmítnu a oznámím to n�jaké autorit� (u�itel, rodi�, policista aj.)

b) odmítnu

c) p�ijmu, ale vyhodím

d) p�ijmu a uschovám (nap�. pro kamaráda)

e) tvrdé drogy odmítnu (pervitin, heroin aj.), m�kké drogy p�ijmu a užiji (marihuana

aj.)

f) p�ijmu, užiji a požádám o další

g) nevím

21) Od koho získáváte ilegální návykové látky?

a) rodi�e

b) sourozenci

c) kamarádi

d) sám(a) jsem si jej koupil(a)

e) jiné

(vepište)……………………………...............................................................................

22) Užívá n�kdo z Vašeho okolí ilegální návykové látky?

a) rodi�e

b) sourozenci

c) kamarádi

d) n�kdo jiný (vepište)

………………………………………………………………………...
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23) Jak hodnotíte informace o ilegálních návykových látkách:

a) média odrazující od užití 1 – 2 – 3 – 4 – 5 navád�jící k užití

b) rodi�e odrazující od užití 1 – 2 – 3 – 4 – 5 navád�jící k užití

c) kamarádi odrazující od užití 1 – 2 – 3 – 4 – 5 navád�jící k užití

d) sourozenci odrazující od užití 1 – 2 – 3 – 4 – 5 navád�jící k užití

e) škola odrazující od užití 1 – 2 – 3 – 4 – 5 navád�jící k užití

f) internet odrazující od užití 1 – 2 – 3 – 4 – 5 navád�jící k užití

g) nást�nky odrazující od užití 1 – 2 – 3 – 4 – 5 navád�jící k užití

h) p�ednášky, besedy odrazující od užití 1 – 2 – 3 – 4 – 5 navád�jící k užití

D�kuji za spolupráci

Iveta Nová
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