POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Iveta Nová
<i>Studijní obor:</i> Prevence a rehabilitace sociální patologie
<i>Oponent bakalářské práce:</i> PhDr. Jaroslava Skálová
<i>Katedra:</i> Katedra sociální práce a sociální politiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Nikotinismus jako predispozice k užívání ilegálních návykových látek
<i>Volba tématu:</i> 1. Aktuální 2. Užitečné a prospěšné 3. Standardní 4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> 1. Výborná 2. Přijatelná 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka zvolila téma – problém, který bývá často opomíjen vzhledem k jeho vysoké toleranci společností. Tématem sama akcentovala objektivní nárůst užívání tabákových výrobků dětmi ve starším školním věku a adolescenci.

V teoretické části celkem obšírně popisuje pojem tabakismu, dobře začlenila charakteristiku nejrizikovějšího vývojového období, ve kterém je náchylnost pro experimentování či vznik závislostí největší.

V praktické části studentka stanovila hypotézy, které se v předchozích výzkumech velmi často potvrzovaly.

Téma i výsledky autorčina výzkumu dokazují, že problém je stále nejen „žhavý“ – tedy vysoká konzumace, ale čím dál, tím více mezi mládeží expanduje, přičemž je stále velmi podceňován přesto, že se opakovaně (i v tomto výzkumu) potvrzuje, že od konzumace tabákových výrobků může vést velmi rychlá cesta ke konzumaci drog dalších.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V čem vidíte příčiny nárůstu konzumace tabákových výrobků u čím dál mladších lidí?

Datum: 4.6.2009

Podpis oponenta bakalářské práce